
 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia 
Tel. +39 0332-21 9500 
Email: siba@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto tramite Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione – MePA alla società 
Ebsco Information Services srl per la fornitura di una 
licenza d’uso per l’accesso alla piattaforma 
HeinOnline’s Academic Core dell’editore William S. 
Hein & Co Inc. per le esigenze dell’Università degli 
Studi dell’Insubria per il periodo 1° gennaio 2025 – 31 
dicembre 2027. CIG B3F20F9684 – Revisione dei 
prezzi 

 
IL DIRIGENTE 

DELL’AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E DOCUMENTALI 
 
Premesso che: 
− l’Area Servizi bibliotecari e documentali – ASBD ha affidato 

tramite Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione - 
MePA alla società Ebsco Information Services srl la fornitura di una 
licenza d’uso per l’accesso alla piattaforma HeinOnline’s 
Academic Core dell’editore William S. Hein & Co Inc. per le 
esigenze dell’Università degli Studi dell’Insubria per il periodo 1° 
gennaio 2025 – 31 dicembre 2027 CIG B3F20F9684 (documento 
di stipula trattativa n. 4706895); 

− con decreto dirigenziale 8 febbraio 2024, n. 116 la dott.ssa Silvia 
Ceccarelli è stata nominata Responsabile Unico di Progetto, (RUP) 
della procedura per l’affidamento diretto tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA alla società 
Ebsco Information Services srl per la Fornitura di una licenza d’uso 
per l’accesso alla piattaforma HeinOnline’s Academic Core 
dell’editore William S. Hein & Co Inc. per le esigenze 
dell’Università degli Studi dell’Insubria per il periodo 1° gennaio 
2025 – 31 dicembre 2027; 

Anno _2025_
Tit. _ X___
Cl. ___4_____
Fasc. 2024-X/4. 
114  
N. Allegati _0
Rif. 

 __ ______
 sc/AB

mailto:siba@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it


 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

2 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

− il RUP ha redatto il progetto e il Capitolato Speciale d’Appalto per 
la procedura in parola, conservato agli atti con Rep. Atti n. 
275/2024 dell’8 ottobre 2024 con un importo a base di 
affidamento per l’intera durata del contratto stimato in € 
18.400,00 oltre IVA 4%; 

− con decreto dirigenziale  22 ottobre 2024, n. 1132 è stato 
approvato l’affidamento diretto, tramite Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – MePA, alla società Ebsco Information 
Services srl per la fornitura di una licenza d’uso per l’accesso alla 
piattaforma HeinOnline’s Academic Core dell’editore William S. 
Hein & Co Inc. per le esigenze dell’Università degli Studi 
dell’Insubria per il periodo 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2027. 
CIG B3F20F9684 – RTD n. 4706895 per un importo contrattuale di 
€ 18.399,00 oltre IVA al 4%; 

− con nota del 9 gennaio 2025, prot. n. 1075, il fornitore Ebsco 
Information Services S.r.l. ha richiesto, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 4 del Capitolato speciale d’appalto, la revisione 
dell’importo contrattuale; 
  

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, e in 
particolare l’art. 60 che prevede l’inserimento obbligatorio nei 
documenti di gara di una clausola di revisione dei prezzi da applicare 
nel caso in cui si verifichino particolari condizioni di natura oggettiva, 
che determinano  una variazione del costo della fornitura in misura 
superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e, al comma 5), 
che Per far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi di 
cui al presente articolo le stazioni appaltanti utilizzano: 

a) nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente 
accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni 
intervento, fatte salve le somme relative agli impegni 
contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a 
disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate 
annualmente relativamente allo stesso intervento; 

b) le somme derivanti da ribassi d'asta, se non ne è prevista una 
diversa destinazione dalle norme vigenti; 

c) le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di 
competenza della medesima stazione appaltante e per i quali 
siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di 
regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

3 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata 
disponibile; 

Richiamato il decreto dirigenziale 8 febbraio 2024, n. 116  con il 
quale la dott.ssa Silvia Ceccarelli è stata nominata Responsabile 
Unico di Progetto, (RUP) della procedura in parola; 
Richiamato il decreto dirigenziale  22 ottobre 2024, n. 1132 con cui 
è stato approvato l’affidamento diretto, tramite Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione – MePA, alla società Ebsco 
Information Services srl per la fornitura di una licenza d’uso per 
l’accesso alla piattaforma HeinOnline’s Academic Core dell’editore 
William S. Hein & Co Inc. per le esigenze dell’Università degli Studi 
dell’Insubria per il periodo 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2027. CIG 
B3F20F9684 – RTD n. 4706895 per un importo contrattuale di € 
18.399,00 oltre IVA al 4%; 
Preso atto che nella relazione istruttoria redatta dal RUP (Rep. Atti n. 
275/2024), è stato specificato che l’importo complessivo presunto 
posto a base d’asta è stato calcolato sulla base dell’importo del 
preventivo informale in USD per la fornitura di una licenza d’uso per 
l’accesso alla piattaforma digitale HeinOnline’s Academic Core per 
utenza illimitata per tre anni, dal 1° gennaio  2025 al 31 dicembre 
2027 ricevuto in data 19 settembre 2024 e che il contratto prevede 
fatturazione unica, per l’intero periodo contrattuale, alla attivazione 
della licenza d’uso con fatturazione in Euro, al cambio di riferimento 
Euro-rilevazioni BCE pubblicato sul SOLE 24 ORE del giorno 
precedente la data di fatturazione; 
Preso atto che il Capitolato Speciale d’Appalto redatto dal RUP (Rep. 
Atti n. 275/2024) all’art. 4 prevede che, qualora si verifichino 
particolari condizioni di natura oggettiva, che determinano  una 
variazione del costo della fornitura in misura superiore al 5 per cento 
dell’importo complessivo, si procederà alla revisione dell’importo 
contrattuale su richiesta dell’aggiudicatario e che tale revisione 
verrà riconosciuta nella misura dell’80 % della variazione 
complessiva, in relazione alle parti della fornitura da consegnare; 
Accertato che il preventivo informale dell’impresa Ebsco Information 
Services srl del 19 settembre 2024, prot. n. 105578, utilizzato per 
definire la base d’asta indica per la fornitura un costo di 20.110,00 
USD oltre IVA 4% e che tale importo, convertito sulla base del tasso 
di cambio di riferimento BCE EURO/USD disponibile alla data della 
richiesta di variazione (9 gennaio 2025) pari a 0,972195, comporta 
un costo complessivo della fornitura pari a € 19.550,84 oltre IVA 4% 
determinando una variazione del costo della fornitura pari a € 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

4 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

1.150,84 dunque superiore al 5% dell’importo complessivo posto a 
base d’asta pari a € 18.400,00 oltre IVA4%; 
Preso atto della nota predisposta dal RUP registrata agli atti con prot. 
n. 2886 del 14 gennaio 2025 la quale precisa che, considerata la 
natura della fornitura in oggetto (licenza d’uso per l’accesso a 
piattaforma informatica quotata originariamente in valuta USD), la 
fluttuazione in aumento del tasso di cambio costituisce particolare 
condizione di natura oggettiva, che determina una variazione del 
costo della fornitura e che, la revisione deve dunque essere 
riconosciuta nella misura dell’80 % della variazione complessiva per 
un importo pari a € 920,672 oltre IVA 4%; 
Accertato che la revisione deve essere riconosciuta nella misura 
dell’80 % della variazione complessiva di € 1.150,84  che risulta 
essere pari a € 920,672 oltre IVA 4%; 
Accertata la disponibilità finanziaria, derivante da economie di 
spesa, sul Budget di esercizio 2025 a carico dell’unità analitica 
UA.00.99.A9.01 – “SERVIZIO BIBLIOTECHE” alla voce COAN 
CA.01.10.04.03 – “Canone una tantum su licenze software” per un 
importo di  € 957,50 IVA 4% inclusa; 
Ritenuto necessario riconoscere la revisione dell’importo 
contrattuale relativo all’affidamento  alla società Ebsco Information 
Services srl della fornitura di una licenza d’uso per l’accesso alla 
piattaforma HeinOnline’s Academic Core dell’editore William S. Hein 
& Co Inc. per le esigenze dell’Università degli Studi dell’Insubria per 
il periodo 1° gennaio 2025 – 31 dicembre 2027. CIG B3F20F9684;  

 
DECRETA 

 
1. di approvare la revisione dei prezzi per il contratto RTD n. 

4716895 per la fornitura di una licenza d’uso  per l’accesso alla 
piattaforma HeinOnline’s Academic Core per le esigenze 
dell’Università degli Studi dell’Insubria per il periodo 1° gennaio 
2025 – 31 dicembre 2027, con decorrenza 9 gennaio 2025, per un 
importo complessivo pari a € 920,672 oltre IVA 4%; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 957,50 IVA 4% inclusa sul 
Budget di esercizio 2025 dell’unità analitica UA.00.99.A9.01 – 
“SERVIZIO BIBLIOTECHE” alla voce COAN CA.01.10.04.03 – 
“Canone una tantum su licenze software” che trova adeguata 
copertura finanziaria; 

3. di incaricare l’Ufficio Servizi di Staff ASBD all’esecuzione del 
presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti; 



 

 
AREA SERVIZI BIBLIOTECARI E 

DOCUMENTALI 
Ufficio Servizi di staff ASBD 

 

  
 
 
 
 
 
 

 

5 

UNIVERSITÀ DEGLI 
STUDI DELL’INSUBRIA

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
presente provvedimento viene pubblicato sul profilo del 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Varese, data della firma digitale    Il Dirigente 

     Dott.ssa Alessandra Bezzi 
     (firmato digitalmente) 
 

 
Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D.lgs. 36/2023): Dott.ssa Silvia 

Ceccarelli Tel. +39 031 2389520 silvia.ceccarelli@uninsubria.it 

mailto:silvia.ceccarelli@uninsubria.it

		2025-01-16T10:43:05+0100
	IT
	Alessandra Bezzi




